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Pani Bożena Ryczan

Starosta Przemyski

Dotyczy: zachorowania na WZW A na terenie miasta Przemyśla i powiatu przemyskiego

Szanowna Pani,

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Przemyślu informuje, że od 1.10.2025 r. do 
dnia dzisiejszego zarejestrował 6 przypadków zachorowań na WZW A wśród mieszkańców 
zarówno miasta Przemyśla jak i powiatu przemyskiego. 

Od 1.01.2025 do 31.10.2025 r. na terenie Polski zarejestrowano łącznie 731 zachorowań 
na WZW A co stanowi wzrost o ok. 40% w porównaniu do analogicznego okresu w roku 
2024. 

Na terenie województwa podkarpackiego odnotowano w roku bieżącym łącznie 15 
zachorowań , z czego 6 przypada na powiat przemyski.

Należy również wskazać, że od ostatnich co najmniej 5 lat na terenie powiatu przemyskiego 
i miasta Przemyśla nie występowały zachorowania na WZW A. 

W zapobieganiu zachorowaniom na WZW A istotne są działania informacyjno-edukacyjne 
oraz szczepienia ochronne zarówno wśród dzieci jak i dorosłych. 

Wirusowe zapalenia wątroby typu A szerzy się głównie drogą pokarmową. Do zakażenia 
może dojść podczas bezpośredniego kontaktu z osobą zakażoną (np. przeniesienie wirusa 
poprzez nieumyte po wyjściu z toalety ręce), spożycia zakażonej żywności (np. nieumyte 
owoce), wody a także w następstwie kontaktów seksualnych. Od momentu zakażenia do 
chwili wystąpienia objawów chorobowych mija od 15 do 50 dni (średnio jeden miesiąc).

Przebieg kliniczny wirusowego zapalenia wątroby typu A zależy w dużym stopniu od wieku 
chorego, bo ciężkość przebiegu choroby wzrasta wraz z wiekiem. Zachorowania u dzieci 
przebiegają zwykle bezobjawowo lub skąpoobjawowo, osoby dorosłe chorują na ogół 
pełnoobjawowo. Ze względu na cięższy przebieg u dorosłych WZW typu A jest szczególnie 
groźne dla kobiet w ciąży, osób w podeszłym wieku oraz chorych na przewlekłą chorobę 
wątroby.

Choroba łatwo się szerzy w zbiorowiskach dzieci (przedszkola, szkoły) oraz pomiędzy 
domownikami. W związku z powyższym należy przestrzegać elementarnych zasad higieny 
po wyjściu z toalety a także w trakcie przygotowywania posiłków - dokładnie myć ręce. 

W zakładach produkcyjnych i rozprowadzających żywność powinny znajdować się między 
innymi środki do dezynfekcji toalet, do dezynfekcji rąk, a w przypadku kontaktu z żywnością 
nieopakowaną - używanie rękawiczek jednorazowych.
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Nie ulega wątpliwości, że podstawowym zabezpieczeniem przed zachorowaniem są 
szczepienia ochronne. Szczepienia przeciwko WZW typu A są szczepieniami zalecanymi, 
nie finansowanymi z budżetu państwa. Jednak w przypadku osób ze styczności istnieje 
możliwość wykonania bezpłatnych szczepień poekspozycyjnych.

Odporność po szczepieniu jest długotrwała (ok. 20 lat). Skuteczność szczepień przeciwko 
WZW A jest wysoka i dotyczy zarówno profilaktyki przed, jak i poekspozycyjnej.

W związku z wystąpieniem na terenie objętym nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Przemyślu zachorowań na WZW typu A zarówno wśród dzieci jak i 
dorosłych, mając na uwadze fakt wystąpienia ogniska choroby zakaźnej, w którym objęto 
nadzorem ok 200 dzieci w wieku od 2 do 18 lat, tut. Inspektor Sanitarny rozpoczyna 
działalność informacyjno – edukacyjną wśród lokalnej społeczności poprzez dystrybucję 
materiałów informacyjnych i spotkań edukacyjnych, a także kontrole i wizytacje w 
placówkach oświatowych w ramach działań profilaktycznych. 

W załączeniu przesyłam materiały  informacyjno-edukacyjne w formie elektronicznej 
celem ich przekazania do Wydziału Edukacji oraz Biura Zarządzania Kryzysowego do 
ewentualnego wykorzystania w bieżącej pracy.

Z wyrazami szacunku

Barbara Honicka
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

w Przemyślu

Otrzymują:

1. Adresat - starostwo@powiat.przemysl.pl

2. a/a

Do wiadomości:

1. WSSE w Rzeszowie - sekretariat.wsse.rzeszow@sanepid.gov.pl
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